PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 004/2021

COMUNICADO DO RESULTADO DOS RECURSOS QUANTO AO GABARITO PRELIMINAR DAS
QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO da SECRETARIA DE
SAÚDE da PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ, destinado à formação de
cadastro reserva para admissão de servidores temporários do Município, Edital nº 004/2021,
no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados que, após a
análise dos recursos interpostos em requerimentos formulados pelos candidatos, prolatou
as seguintes decisões:

INSC CANDIDATO CARGO QUEST DESPACHO DECISÃO

2195 Airton Jose Camilotti Junior 4S36 23 Indeferido Manter Questão

2195 Airton Jose Camilotti Junior 4S36 24 Indeferido Manter Questão

614 Alessandro Agustin Cohen 4M6 30 Deferido Anular Questão

261 Amaro Francisco Gonçalves Neto 4S12 27 Deferido Alterar para “A”

2373 Ana Carolina Radin 4S28 6 Deferido Alterar para “D”

2373 Ana Carolina Radin 4S28 7 Indeferido Manter Gabarito

2373 Ana Carolina Radin 4S28 10 Indeferido Manter Gabarito

1411 Ana Paula Rossa 4S49 5 Indeferido Manter Questão

1411 Ana Paula Rossa 4S49 6 Indeferido Alterar para “D”

1975 Anderson Freitas de Paiva 4M4 16 Indeferido Manter Decisões

1975 Anderson Freitas de Paiva 4M4 24 Indeferido Manter Decisões

1289 Barbara Karsten 4S12 27 Deferido Alterar para “A”

2787 Benedito Wenceslau de Sousa Filho 4S13 25 Parc. Procedente Alterar para “B”

1251 Bruno Damasceno da Silva 4S13 22 Indeferido Manter Decisões

1251 Bruno Damasceno da Silva 4S13 25 Deferido Alterar para “B”

2187 Camila Hasse 4S12 27 Deferido Alterar para “A”

2147 Carlos Eduardo da Cruz 4S49 21 Indeferido Manter Questão

2013 Cássio Horta Saldanha Rolim 4S12 27 Deferido Alterar para “A”

2052 Christiane Gruetzmacher 4S23 33 Deferido Anular Questão

2585 Conrado da Silva Peixoto 4M6 20 Indeferido Manter Decisões

2369 Denis Satoshi Komoda 4S17 9 Indeferido Manter Questão

2369 Denis Satoshi Komoda 4S17 30 Procedente Anular Questão

665 Diego dos Santos Oliveira 4F2 16 Indeferido Manter Decisões

1539 Edilena Mirella de Barros 4S49 5 Indeferido Manter Questão

1539 Edilena Mirella de Barros 4S49 6 Deferido Alterar para “D”

1539 Edilena Mirella de Barros 4S49 18 Indeferido Manter Questão

2434 Eduardo Cesar Perezin 4S12 27 Deferido Alterar para “A”

2226 Eloise Nathalia Ruschel 4S03 35 Parc. Deferido Anular Questão

1110 Emanuelle Bertoletti Mendonça 4S21 22 Indeferido Manter Decisões

1110 Emanuelle Bertoletti Mendonça 4S21 33 Deferido Alterar para “D”

2437 Franciele Perondi 4S21 22 Indeferido Manter Decisões

2437 Franciele Perondi 4S21 24 Indeferido Manter Decisões

2001 Giovana Aparecida Wosniak 4S01 8 Indeferido Manter Gabarito

2001 Giovana Aparecida Wosniak 4S01 20 Indeferido Manter Questão

1561 Giovani da Silva Campos 4S40 23 Procedente Anular Questão

2054 Greice Itamaro Heiden 4S03 10 Indeferido Manter Gabarito

929 Huendy Vieira Cardoso 4M6 28 Indeferido Manter Decisões

1498 Igor de Paula Moraes 4S21 33 Procedente Alterar para “D”

2428 Jéssica Lüders Bueno 4S22 24 Indeferido Manter Questão

2586 Jonas Aguiar Pereira 4M1 28 Indeferido Manter Questão

2845 Juliana Maria Maczuga 4S49 6 Indeferido Alterar para “D”

2845 Juliana Maria Maczuga 4S49 10 Indeferido Manter Gabarito

1755 Julio Cesar Razera 4S25 10 Indeferido Manter Gabarito

1755 Julio Cesar Razera 4S25 23 Indeferido Manter Questão

1755 Julio Cesar Razera 4S25 34 Indeferido Manter Gabarito

1755 Julio Cesar Razera 4S25 35 Indeferido Manter Questão

2036 Kethellen dos Santos Maraguaia 4S12 27 Deferido Alterar para “A”

2219 Larissa Rossett Corezzolla 4S12 27 Deferido Alterar para “A”

1882 Layssa Ferreira Silva 4S49 6 Improcedente Alterar para “D”

1882 Layssa Ferreira Silva 4S49 31 Indeferido Manter Questão

2649 LuÃ Kelvin Reis de Sousa 4S12 27 Deferido Alterar para “A”

102 Luiz Felipe Pereira Matos 4M1 1 Indeferido Manter Questão

102 Luiz Felipe Pereira Matos 4M1 2 Indeferido Manter Questão

1986 Mailena Lúcia Revers 4S10 32 Indeferido Manter Decisões

983 Marcella Santos 4S49 21 Indeferido Manter Questão

823 Margaret Matheus 4M3 10 Indeferido Manter Gabarito

2331 Maria Julia Vellasco Judson 4S49 19 Indeferido Manter Gabarito

2331 Maria Julia Vellasco Judson 4S49 21 Indeferido Manter Questão

2331 Maria Julia Vellasco Judson 4S49 25 Indeferido Manter Questão

2331 Maria Julia Vellasco Judson 4S49 31 Indeferido Manter Questão

267 Mayra Pollyana P. dos Santos Rodrigues 4M4 12 Indeferido Manter Decisões

486 Norton Tasso Júnior 4S39 29 Deferido Alterar para “E”

633 Patrícia Oliveira Gomes 4M3 1 Indeferido Manter Questão

633 Patrícia Oliveira Gomes 4M3 4 Indeferido Manter Questão

1064 Rafael Francisco Régis 4S38 26 Indeferido Manter Decisões

1064 Rafael Francisco Régis 4S38 27 Indeferido Manter Decisões

1064 Rafael Francisco Régis 4S38 34 Deferido Anular Questão

1985 Renata Lautenchleger 4S12 27 Deferido Alterar para “A”

343 Samantha Thifani Alrutz Barcelos 4S25 22 Indeferido Manter Questão

343 Samantha Thifani Alrutz Barcelos 4S25 23 Improcedente Manter Questão

343 Samantha Thifani Alrutz Barcelos 4S25 34 Indeferido Manter Questão

263 Suzilene Martins de Oliveira 4S12 27 Deferido Alterar para “A”

2860 Thaís Alves Netto Antunes de Castro 4S12 27 Deferido Alterar para “A”

2632 Thayná Ferreira Simões de Oliveira 4S01 25 Indeferido Manter Questão

718 Thiago Sasso Caromona de Souza 4S38 25 Indeferido Manter Decisões

718 Thiago Sasso Caromona de Souza 4S38 35 Deferido Alterar para “A”

1253 Ulisses Soares Filho 4S49 8 Indeferido Manter Gabarito

1492 Victor Alberto Nemirski Parmeggiani 4S21 22 Indeferido Manter Decisões

2231 Viviane Gomes da Fonte 4S46 16 Indeferido Manter Decisões

3043 William Cavilha Cezar 4S21 22 Indeferido Manter Decisões

Em consequência das decisões exaradas nos recursos acima mencionados:

1. Ficam anuladas as seguintes questões:

QUESTÃO PROVA CARGO
23 4S40 MÉDICO PEDIATRA

MOTIVO DA ANULAÇÃO

Formulação incorreta. No estágio G2 de Tanner, não há crescimento peniano.

QUESTÃO PROVA CARGO

30 4M6 TÉCNICO EM RADIOLOGIA
MOTIVO DA ANULAÇÃO

Houve um erro na elaboração do enunciado da questão.  Onde consta “poderá ser superior” deveria constar
“NÃO poderá ser superior”.

QUESTÃO PROVA CARGO

30 4S17 MÉDICO AUDITOR
MOTIVO DA ANULAÇÃO

As alternativas “B” e “E” estão corretas.

QUESTÃO PROVA CARGO

33 4S23 MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA
MOTIVO DA ANULAÇÃO

Houve um erro na alternativa “C”. Onde consta “hiperinsulinemia” deveria constar “hipeglicemia”, para que
a questão tivesse apenas uma alternativa correta.

QUESTÃO PROVA CARGO

34 4S38 MÉDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA
MOTIVO DA ANULAÇÃO

Formulação incorreta. Há mais de uma alternativa correta, uma vez que no enunciado faltou especificar qual
dos fatores associados à alta incidência, nessa idade, é o mais frequente.

QUESTÃO PROVA CARGO

35 4S03 CIRURGIÃO DENTISTA - ENDODONTISTA
MOTIVO DA ANULAÇÃO

Divergência na literatura. A questão foi baseada no livro do professor Carlos Estrela da série ABENO, onde
consta que o cimento “deve ser  acteriostático ou  pelo menos  não  acilitar o crescimento  acteriano”. Por
outro lado, segundo o livro Lopes & Siqueira, 4 edição (Capítulo 16), o cimento deve "ter atividade
antimicrobiana", não especificando entre os antimicrobianos, se deve ser bactericida ou bacteriostático.

2. São efetuadas as seguintes alterações de gabarito:

QUESTÃO PROVAS CARGOS ALTERNATIVA CORRETA
6 4S01 a 4S49 TODOS DE NÍVEL SUPERIOR Letra “D”

MOTIVO DA ALTERAÇÃO DE GABARITO

Indicação incorreta do gabarito. A afirmativa 2 está incorreta, por não deixar claro qual tipo de proteção foi
pedido.

QUESTÃO PROVA CARGO ALTERNATIVA CORRETA
25 4S13 MÉDICO ESF Letra “B”

MOTIVO DA ALTERAÇÃO DE GABARITO

Sendo a questão do tipo de associação, deve ser indicada a única combinação correta  possível que
correlacione todos os tipos de câncer apresentados com seus respectivos fatores de risco, no caso  a
alternativa “B”.

QUESTÃO PROVA CARGO ALTERNATIVA CORRETA

27 4S12 FARMACÊUTICO Letra “A”
MOTIVO DA ALTERAÇÃO DE GABARITO

Indicação incorreta do gabarito.

QUESTÃO PROVA CARGO ALTERNATIVA CORRETA

29 4S39 MÉDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA PEDIÁTRICO Letra “E”
MOTIVO DA ALTERAÇÃO DE GABARITO

Indicação incorreta do gabarito. Em crianças, a observação inicial é destinada às que apresentam OMA não
complicada (o enunciado não faz referência à complicações), iniciando nestes casos o tratamento com
sintomáticos e analgésicos. O uso de antibióticos é indicado quando os sintomas pioram ou permanecem
após o  período inicial.

QUESTÃO PROVA CARGO ALTERNATIVA CORRETA

33 4S21 MÉDICO CLÍNICO GERAL Letra “D”
MOTIVO DA ALTERAÇÃO DE GABARITO

A afirmativa 1 está incorreta, uma vez que o enunciado se refere a " terapia dupla com metformina
associada a um segundo antidiabético oral deve ser implementada"

QUESTÃO PROVA CARGO ALTERNATIVA CORRETA

35 4S38 MÉDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA Letra “A”
MOTIVO DA ALTERAÇÃO DE GABARITO

Indicação incorreta do gabarito. Em crianças a observação inicial é destinada às que apresentam OMA não
complicada (o enunciado não faz referência à complicações), iniciando o tratamento com sintomáticos e
analgésicos. O uso de antibióticos é indicado quando os sintomas pioram ou permanecem após o período
inicial.

Os candidatos que desejarem ter acesso às justificativas da Comissão Organizadora, relativas
aos despachos e decisões exarados em seus recursos, poderão fazê-lo no site do Processo
Seletivo, utilizando o endereço eletrônico http://saudebc.fepese.org.br

Nos termos das normas editalícias, a decisão exarada nos recursos, pela Comissão
Organizadora, é irrecorrível na esfera administrativa.

Florianópolis, 27 de dezembro 2021.

http://saudebc.fepese.org.br/